

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

poniedziałek

6 marca

1950 r.

Rok VI

Nr 65

(1687)



Mocarstwa zachodnie grają na zwłokę w sprawie traktatu z Austrią

MOSKWA, 5. III. W dniu 27 lutego ministerstwo spraw zagranicznych ZSRR wystosowało do rządu austriackiego notę, która stwierdza, że przygotowanie projektu traktatu austriackiego posunęło się w znacznym stopniu naprzód dzięki wysiłkom i istotnym ustępstwom ze strony Związku Radzieckiego. W chwili

obecnej nie uzgodniono jeszcze jedynie kilka artykułów tego projektu.

Nota radziecka wskazuje, że twierdzenie zawarte w nocie rządu austriackiego, jakoby przedstawiciel radziecki na posiedzeniach zastępców dał do zrozumienia, iż przesłanką dla uregulowania nieuzgodnionych artykułów, dotyczących spraw gospodarczych jest porozumienie między ZSRR a Austrią w sprawie wojennych roszczeń, — nie odpowiada rzeczywistości. Przedstawiciel radziecki proponował bowiem niejednokrotnie omówienie nieuzgodnionych artykułów projektu traktatu. Lecz przedstawiciele USA, Anglii i Francji systematycznie odrzucali te propozycje, ponieważ nie są oni — jak widać — zainteresowani w zawarciu traktatu z Austrią w jak najkrótszym czasie. Oni właśnie nalegali na to, by posiedzenia zastępców ministrów spraw zagranicznych były często odraczane.

W konkluzji nota radziecka stwierdza, że oświadczenie rządu austriackiego jakoby przedstawicielom mocarstw zachodnich „niezwykle trudno było kontynuować omawianie poszczególnych artykułów traktatu” — nie oznacza nic innego, jak dążenie do usprawiedliwienia stanowiska mocarstw zachodnich, które odrzucają propozycje w sprawie omówienia nieuzgodnionych artykułów traktatu.

Uchwała Biura Politycznego KC PZPR w sprawie pracy wśród kobiet

WARSZAWA. Biuro Polityczne Komitetu Centralnego PZPR powzięło uchwałę w sprawie pracy wśród kobiet następującej treści:

Komitet Centralny PZPR z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet 8 marca pozdrawia kobiety pracujące Polskiej Ludowej — robotnice, gospodynie wiejskie, nauczycielki, pracownice ochrony zdrowia, pracownice instytucji gospodarczych i państwowych, gospodynie domowe, działaczki społeczne Ligi Kobiet.

Komitet Centralny PZPR jest głęboko przekonany, że kobiety polskie będą nadal rozszerzać swoje zdobycze, wzmacniać swój świadomy udział w budownictwie socjalizmu i walczyć wraz z klasą robotniczą i całym ludem pracującym o rozkwit naszej ojczyzny i trwałą pokój.

ków wychowania dzieci z twórczą pracą produkcyjną i społeczną.

W zrozumieniu tej słusznej potrzeby, państwo ludowe otacza z roku na rok bardziej troskliwą opieką matkę i dziecko. Utworzonych zostało około 500 żłobków (przed wojną 33), 1.200 stacji opieki nad matką i dzieckiem (z tego 800 na terenie wsi). Liczba przedszkoli wzrosła czterokrotnie do 6.200, obejmujących 284.000 dzieci. Na wsi zorganizowano 5.900 sezonowych dziecińców dla 333.000 dzieci. Na kolonie letnie wysłano w 1949 r. 1.100.000 dzieci. Dzięki coraz wydawniejszej pomocy

cy i opiece państwa podniosła się zdrowotność dzieci, a liczba zgonów niemowląt spadła w porównaniu z okresem przedwojennym o 25 — 30 proc.

Wszystkie osiągnięcia i zdobycze kobiet w Polsce Ludowej byłyby nie do pomyślenia bez udziału i aktywnej pomocy ze strony naszej partii. Partyjne organizacje, prowadząc akcję polityczną wśród kobiet, były inicjatorem ruchu kobiecego oraz najczynniejszym rzeczniczką awansu społecznego i faktycznego równouprawnienia kobiety. (dalszy ciąg na str. 2)

Parlamentarny zamach na wolność Francji

GENEWA, 5.3. E Paryża donoszą, że francuskie Zgromadzenie Narodowe, po bezprawnym wykluczeniu deputowanych komunistycznych Duprat i Musmeaux z sali obrad, przystąpiło do omówienia rządowego projektu w sprawie represji wobec ludności pracującej i wobec zwolenników pokoju.

Deputowani komunistyczni przedstawili wniosek, w którym proponowali przekazanie projektu komisji prawnej, by ta mogła rozpatrzyć no we propozycje i poprawki. Wniosek ten został odrzucony mechaniczną większością głosów.

Deputowani komunistyczni wysunęli następnie poprawkę do pierwszego artykułu projektu rządowego. Poprawka ta zmierza do usunięcia z projektu rządowego możliwości zastosowania kary śmierci, którą rząd chce stosować w swej akcji represyjnej.

„W żadnym kraju — powiedział jeden z deputowanych komunistycznych — nie ma dziś podobnych ustaw. Istniały one natomiast w Niemczech hitlerowskich. Na tej podstawie można stwierdzić, że projekt rządowy ma charakter faszystowski i zmierza do wprowadzenia terrorku hitlerowskiego we Francji. Rządowi chodzi o zapewnienie powodzenia spiskowcom gaullistowskim, którym pomaga premier Bidault”.

Podczas dyskusji jeden z gorących obrońców projektu rządowego prawnicy radykał Violetie oświadczył, że należy projekt rządowy uchwalony jak najszybciej, a w każdym razie przed wtorkiem, tj. przed pierwszym transportem broni amerykańskiej do Francji.

W tym miejscu Duclos stwierdził: „Wczoraj uchwalono ustawy dla Niemców hitlerowskich, dzisiaj — dla Amerykanów. Kiedy wreszcie podejmować się będzie uchwały dla Francji?”

Deputowany Garaudy poświęcił swe przemówienie represjom politycznym wobec uczonych. Podkreślił on, że ludzie o postępowych przekonaniach usuwa się z wyższych uczelni na rozkaz czynników zagranicznych.

Słupy wodne contra ropa

Praktyczne zastosowanie „podziemnej hydrauliki” Wynalazcy otrzymali nagrodę stalinowską

W przemyśle naftowym Baszkirii, po raz pierwszy w technice światowej zastosowano sztuczne naważnia nie wielkich złóż naftowych.

Dzięki stworzeniu nowej gałęzi nauki — podziemnej hydrauliki — udało się wykryć prawa ruchu płynów w głębi ziemi pod ciśnieniem 150—200 atmosfer i wykorzystać je praktycznie. Eksploatacja licznych szybów naftowych odbywa się przy pomocy potężnych słupów wodnych, które kieruje się przez specjalne 2-kilometrowe rury w głąb ziemi. Strumienie wody skierowane pod znacznym ciśnieniem do pokładów ropy naftowej wypierają ją w górę,

dokąd wytryska ona potężną fontanną.

Dotychczas około 30—40 proc. tzw. „martwej ropy”, która przestawała wytryskać na skutek zmniejszenia ciśnienia wód podskórnych, pozostawało bezużytecznie w ziemi. Nowa metoda pozwala eksploatować również „martwą ropę”. Wynalazek ten umożliwia zwiększenie wydobywania ropy naftowej w zagłębiu naftowym Baszkirii o kilkaset tysięcy ton w ciągu roku.

14 inżynierów baszkirskiego przemysłu naftowego, którzy opracowali tę metodę, zostało odznaczonych nagrodami stalinowskimi.

I. Osiągnięcia kobiet w Polsce Ludowej

Demokracja ludowa w Polsce, likwidując podstawy kapitalistycznego ustroju oraz związane z nim reakcyjne prawa i przywileje, zniósła równocześnie odwieczne polityczne i prawne upośledzenie kobiety, stworzyła warunki wiodące do jej pełnego wyzwolenia.

Kobieta w Polsce Ludowej stała się pełnoprawnym obywatelem, przed którym otwarte zostały szerokie możliwości udziału we wszystkich dziedzinach społecznego, gospodarczego i kulturalnego życia.

Kobieta otrzymała równe prawa polityczne z mężczyzną, prawo głosowania w wszelkich stanowiąc społecznych i państwowych.

Kobieta uzyskała równouprawnienie w zakresie ustawodawstwa małżeńskiego, które zniósło majątkową zależność od męża i zabezpieczyło opiekę nad dzieckiem.

Kobieta otrzymała równe prawa ekonomiczne z mężczyzną, oparte na zasadzie równej płacy za równą pracę.

Kobieta osiągnęła poważne zdobycze w dziedzinie ustawodawstwa socjalnego, a przede wszystkim nieznaną w żadnym kraju kapitalistycznym — prawo do 12-tygodniowego płatnego urlopu połogowego.

Ustrój demokracji ludowej i jego przełomowe osiągnięcia w dziedzinie równouprawnienia kobiet umożliwiły ogromny wzrost ich czynnego udziału w zawodowym, społecznym i politycznym życiu kraju.

Przełom

w życiu zawodowym

Dość kobiet zatrudnionych w przemyśle socjalistycznym przekroczyła 400 tysięcy, czyli jest dwa i pół raza większa, niż przed wojną. Nastąpił poważny wzrost zatrudnienia kobiet w podstawowych gałęziach gospodarki narodowej. W przemyśle metalowym ilość zatrudnionych kobiet wzrosła w porównaniu do okresu przedwojennego przeszło 3-krotnie, w górnictwie 15-krotnie, w przemyśle hutniczym 9-krotnie, w przemyśle konfekcyjnym 6-krotnie, w przemyśle włókienniczym 2-krotnie. Łącznie, w wymienionych gałęziach produkcji liczba zatrudnionych kobiet wzrosła z 110.000 do 350.000.

Kobiety rozpoczynają pracę w nowych zawodach, dotąd wyłącznie wykonywanych przez mężczyzn, jak tokarze, elektromonterzy, szklarze, murarze, traktorzyści, tramwajarze itd. Natomiast wydatnie zmniejszył się udział kobiet w zawodach nieprodukcyjnych. O ile przed wojną 45 proc. zatrudnionych zawodowo kobiet pracowało jako służba domowa, o tyle obecnie liczba ta spadła do 5 proc.

17.500 kobiet zostało wysuniętych w przemyśle na stanowiska zespołowych brygadierów, majstrów, naczelników oddziałów, dyrektorów.

Kobiety biorą coraz aktywniejszy udział w ruchu spółzawodnictwa pracy. Dziesiątki tysięcy kobiet, przede wszystkim w przemyśle włókienniczym,

zniczym, zdobywa szacunkowe miano przodownic pracy, a ponad 200 tysięcy uczestniczy w ruchu spółzawodnictwa. Przewodnice pracy wnoszą olbrzymi wkład do dzieła faktycznego równouprawnienia kobiet, rozbijając przez swoje wybitne osiągnięcia w pracy zaskorupiałe przesady o niższość kobiet.

Liczba kobiet — członkiń związków zawodowych sięga 1 miliona 200 tysięcy — z tego do władz związkowych wybrano ponad 22,5 tysięcy.

Wydatna poprawa bytu kobiet wiejskich

Przemiany społeczne na wsi, gwałtowny spadek przeludnienia i bezrobocia rolnego, wzrost poziomu materialnego podstawowej masy chłopskiej, rozwój spółdzielczości i oświaty, przyczyniły się do wydatnej poprawy położenia kobiety wiejskiej. Kobiety wiejskie, od wieków trzymane w mroku nieświadomości i niewoli duchowej, przyniesione nadmierną pracą i odsuwane od wszelkiego udziału w życiu społecznym, po raz pierwszy w historii wciągnięte zostały w wir społecznej działalności.

W ciągu ostatniego roku liczba kobiet zorganizowanych w kołach gospodyń ZSCH wzrosła dwukrotnie, przekraczając 320.000 — z czego aktyw w gminnych i powiatowych radach kobiecych obejmuje przeszło 33.000 kobiet. Ponad 6.000 kobiet zasiada w zarządach gminnych spółdzielni Samopomocy Chłopskiej.

Kobiety w administracji, samorządzie i sądownictwie

Z roku na rok rośnie liczba kobiet na stanowiskach w administracji, samorządzie, w sądownictwie. W radach narodowych uczestniczy przeszło 6.000 kobiet. Na stanowiskach sędziów i prokuratorów znajduje się 269 kobiet.

Szybko postępuje naprzód likwidacja analfabetyzmu wśród kobiet. Z roku na rok rozwija się szkolenie nowych kadr kobiecych. W średnich szkołach zawodowych liczba dziewcząt w ciągu dwu ostatnich lat wzrosła dwukrotnie. Na wyższych uczelniach uczy się 2,5 raza więcej kobiet niż przed wojną i stanowią one około 40 proc. studentów...

Liga Kobiet, licząca 1,5 miliona członkiń

Należy do najbardziej masowych organizacji społecznych. Liga Kobiet budzi wśród kobiet poczucie solidarności z czołową siłą naszego społeczeństwa — z klasą robotniczą, szerzy nowy, socjalistyczny i patriotyczny stosunek do pracy oraz włącza szerokie rzesze kobiet do ruchu obrońców pokoju w kraju i na arenie międzynarodowej.

Nieodzownym warunkiem rzeczywistego wyzwolenia kobiety jest umożliwienie jej połączenia obowiązków

